
Data:

ORDINANZA N.  377 

15/11/2021

Staff del Sindaco

(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Oggetto:
INTERVENTI DI MINIMIZZAZIONE DEL RISCHIO DA SARS-COVID 19 A SEGUITO 
DELLA VALUTAZIONE DELL'ATTUALE CURVA DEI CONTAGI

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTUNO dal Sindaco.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

TERRA ANTONIO

IL SINDACO



ORDINANZA Sindacale N. 377 DEL 15/11/2021 
 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Visto lo stato di emergenza che è   stato  successivamente prorogato da ultimo con D.L. n: 105 del 23 
luglio 2021  fino al 31 dicembre 2021; 
 
 
VISTO l’art. 50 d.lgs. D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, a mente del quale “5. In particolare, in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 
urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le medesime 
ordinanze sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione 
all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, 
dell’ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con 
particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche 
intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande 
alcoliche e superalcoliche. Negli altri casi l'adozione dei provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la 
costituzione di centri e organismi di referenza o assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione 
della dimensione dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce che 
“1. In caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Negli 
altri casi l'adozione dei provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di 
referenza o assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione dell'emergenza e 
dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali”; 
 

Considerata 
la richiesta avanzata dal Dipartimento di Prevenzione della AUSL di Latina Registro Ufficiale  
U 0098199 del 15/11/2021 , in relazione all’attuale situazione epidemiologica della città di Aprilia, 
che nel periodo 17/10 -14/11 ha mostrato un aumento costante e sensibile di casi di infezione da 
SARS COV 2  nella popolazione residente che evidenzia una elevata circolazione virale.  
RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrano le condizioni di 
eccezionalità ed urgenza che impongono l’ adozione di misure precauzionali a tutela della sanità 
pubblica, ai sensi delle norme tutte sopra richiamate; 
 

      ORDINA 

• l’utilizzo di mascherine anche all’aperto per un periodo non inferiore a 7 giorni dalla 

pubblicazione della presente, comunque fino ad un miglioramento dell’attuale situazione 

epidemiologica; 

• evitare ogni forma di assembramento sul territorio; 

• sanificazione degli ambienti al chiuso dopo il loro utilizzo; 

• adozione delle misure di prevenzione standard quali la disinfestazione delle mani; 



ORDINANZA Sindacale N. 377 DEL 15/11/2021 
 

 

resta l’obbligo inoltre, in caso di sintomi riconducibili ad infezione da Sars Cov – 2, di isolarsi 

immediatamente e a contattare al più presto possibile il proprio medico curante e collaborare con i 

Servizi di Sanità pubblica per le valutazioni del caso e per le attività di tracciamento dei contatti; 

     DEMANDA 

 Al Comando dei Polizia Municipale Il controllo accurato del territorio comunale con l’applicazione 

delle sanzioni del caso; 

DISPONE 
 
La notifica a mezzo pec della presenta ordinanza a: 
- Questura di Latina –Polizia Amministrativa-; 
- Reparto Territoriale dei Carabinieri di Aprilia; 
- Commissariato di Pubblica Sicurezza Cisterna di Latina; 
- Guardia di Finanza –Tenenza di Aprilia-; 
- Corpo di Polizia Locale di Aprilia; 
- AUSL LT1 – Dipartimento Prevenzione UOC Servizio Igiene e Sanità Pubblica 
 
L’invio per conoscenza a mezzo pec al Prefetto di Latina e all’Ufficio Stampa del Comune di Aprilia. 
 
La pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’ente ed in home page sul sito istituzionale 
www.comune.aprilia.lt.it,  
            IL SINDACO 
                    Antonio Terra 
         
          

http://www.comune.aprilia.lt.it/

		2021-11-15T16:11:43+0100
	antonio terra




